Проект

Распоряжение №12
от 25.05.2022 г.
1. Утвердить следующий состав комиссий и график предварительной защиты выпускных квалификационных (дипломных) работ в 2021-2022 учебном году по соответствующим специальностям педагогического колледжа института педагогики, психологии и физкультурно-спортивного образования Кабардино-Балкарского государственного университета студентов очной формы обучения (прилагается).
2. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор ПК ИПП и ФСО КБГУ

Ф.К. Ашабокова

Приложение

к распоряжению №12 от 25.05.2022 г.
Состав комиссий по предварительной защите ВКР

Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах

1 Ашабокова Фатима Казимухамедовна – директор ПК ИПП и ФСО КБГУ, кандидат физико-математических наук;

2 Архестова Сусана Мухамедовна – преподаватель математики с методикой преподавания ПЦК теории и методики начального образования ИПП и ФСО КБГУ;

3 Багова Ирина Борисовна – преподаватель русского языка с методикой преподавания ПЦК теории и методики начального образования ПК ИПП и ФСО КБГУ, председатель ПЦК ТМНО, кандидат филологических наук;
4 Маремкулова Римма Каншобиевна – преподаватель психологии ПЦК теории и методики начального образования ПК ИПП и ФСО КБГУ, кандидат психологических наук;
5 Маржохова Людмила Хасановна – преподаватель естественнонаучных дисциплин ПЦК теории и методики начального образования ПК ИПП и ФСО КБГУ, кандидат биологических наук;
6 Хагасова Таисия Хамзетхановна – преподаватель русского языка с методикой преподавания ПЦК теории и методики начального образования ПК ИПП и ФСО КБГУ, кандидат филологических наук.

Специальность 44.02.01 Дошкольное образование

1. Халишхова Марина Хажмудиновна – заместитель директора ПК ИПП и ФСО КБГУ по учебно-методической работе, кандидат биологических наук;
2. Кизарисова Фатима Султановна – преподаватель дошкольной педагогики и частных методик, председатель ПЦК дошкольной педагогики, психологии и частных методик ПК ИПП и ФСО КБГУ;

3. Куготова Мадина Лельевна – преподаватель ПЦК дошкольной педагогики, психологии и частных методик ПК ИПП и ФСО КБГУ;

4. Созаева Марина Сагитовна – преподаватель ПЦК дошкольной педагогики, психологии и частных методик ПК ИПП и ФСО КБГУ;

5. Ансокова Залина Валерьевна – преподаватель ПЦК дошкольной педагогики, психологии и частных методик ПК ИПП и ФСО КБГУ.
Специальность 40.02.01 Право и организация социального обеспечения
1 Кудаева Мариям Керимовна – заместитель директора педагогического колледжа ИПП и ФСО КБГУ по информационно-коммуникационным технологиям;
2 Сабанчиев Заур Хазреталиевич – преподаватель права, председатель ПЦК права и социальной работы педагогического колледжа ИПП и ФСО КБГУ;

3 Хаджиева Ирина Анатольевна – преподаватель ПЦК права и социальной работы педагогического колледжа ИПП и ФСО КБГУ;

4 Кузьменко Людмила Геннадьевна – преподаватель ПЦК теории, методики начального образования педагогического колледжа ИПП и ФСО КБГУ, кандидат психологических наук;
5 Геграева Замира Хусейновна – преподаватель ПЦК права и социальной работы педагогического колледжа ИПП и ФСО КБГУ.

График предварительной защиты выпускных квалификационных (дипломных) работ в 2021-2022 учебном году
	Дата
	группа
	время
	аудитория

	30.05.2022 (понедельник)
	3ппН
	10-00
	217

	31.05.2022 (вторник)
	3ппД
	10-00
	102

	31.05.2022 (вторник)
	2ппЮ
	10-00
	214

	31.05.2022 (вторник)
	3опЮ
	10-00
	214

	31.05.2022 (вторник)
	4опНА
	10-00
	220

	01.06.2022 (среда)
	4опНБ
	10-00
	220

	01.06.2022 (среда)
	4опД
	10-00
	102

30.05.2022 г. (понедельник) в 10-00 (ауд.217)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество студента
	Тема выпускной квалификационной работы
	группа

	Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах

	1.
	Абазова Зарина Алисаговна
	Методы, приёмы и формы развития коммуникативных УУД на уроках родного языка и литературы
	3ппН

	2.
	Батырова Эсет Асхабовна
	Экскурсии в природу как способ формирования экологических представлений младших школьников
	3ппН

	3.
	Бокова Аза Магометовна
	Восприятие классических произведений  как средство формирования музыкальной культуры  младших школьников
	3ппН

	4.
	Газаева Салима Шохаевна
	Формирование музыкального вкуса у младших школьников путём приобщения к музыке С.С. Прокофьева
	3ппН

	5.
	Гятова Карина Леонидовна
	Тесты как современное средство оценивания учебных достижений младших школьников в процессе обучения математике
	3ппН

	6.
	Дикинова ДаринаМухарбековна
	Изучение сказок А. С. Пушкина как средство нравственного воспитания в начальных классах
	3ппН

	7.
	Кажарова Милана Зауровна
	Повышение познавательной активности посредством моделирования по окружающему миру
	3ппН

	8.
	Кажарова Фатима Валерьевна
	Влияние статусного положения младшего школьника в группе сверстников на уровень самооценки
	3ппН

	9.
	Кауфова Алина Арамисовна
	Развитие творческих способностей младших школьников посредством уроков литературного  чтения
	3ппН

	10.
	Коркмазова Мунира Руслановна
	Эстетическое воспитание младших школьников в учебно-воспитательном процессе
	3ппН

	11.
	Нагоева Зарина Аслановна
	Пейзажная лирика как средство  воспитания любви к природе младших школьников
	3ппН

	12.
	Назранова Милана Аслановна
	Духовно-нравственное развитие младших школьников на уроках литературного чтения при изучении произведений фольклора
	3ппН

	13.
	Понежева Амина Аскерхановна
	Нетрадиционные техники рисования как средство развития творческих способностей младших школьников
	3ппН

	14.
	Сайдулаева Хатимат Алихановна
	Особенности развития общения у младших школьников, испытывающих трудности в общении
	3ппН

	15.
	Темирканова Алима Артуровна
	Моделирование как средство формирования общеучебных умений решать задачи в начальном курсе математики
	3ппН

	16.
	Тхашокова Карина Вячеславовна
	ЭОР как средство повышения познавательной активности по окружающему миру
	3ппН

	17.
	Успанова Иман Саламбековна
	Рассказы А. Куприна как средство гуманистического воспитания младших школьников
	3ппН

	18.
	Хатшукова Милена Замировна
	Метод проектов во внеурочной деятельности по естествознанию как форма экологического образования младших  школьников
	3ппН

	19.
	Шахалиева Залина Руслановна
	Внеурочная деятельность по организации физического воспитания младших школьников
	3ппН

	20.
	Шохаева Аминат Ильясовна
	Развитие познавательных интересов у учащихся начальных классов на внеклассных занятиях по балкарскому языку
	3ппН

	21.
	Эльмесова Фатима Альбертовна
	Влияние средств наглядности на качество усвоения математических понятий в начальной школе
	3ппН

31.05.2022 г. (вторник) в 10-00 (ауд.220)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество студента
	Тема выпускной квалификационной работы
	группа

	Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах

	1.
	Арипшева Ранета Юрьевна
	Изучение произведений Е. Чарушина как средство воспитания любви к природе в начальных классах
	4опНА

	2.
	Байрамукова Амина Аслановна
	Формирование исследовательских навыков

у младших школьников средствами окружающего мира
	4опНА

	3.
	Гагиева Хади Багаудиновна
	Формирование самооценки учебных достижений младших школьников на основе дифференцированных приемов
	4опНА

	4.
	Героева Альбина Адамовна
	Особенности развития творческих способностей у младших школьников
	4опНА

	5.
	Губенко Галина Сергеевна
	Игровые приемы как средство формирования познавательного интереса на уроках окружающего мира
	4опНА

	6.
	Дзахкиева Мадина Умарбековна
	Изучение рассказов Ю.Я. Яковлева как средство гуманистического воспитания в начальных классах
	4опНА

	7.
	Китаева Элиза Илесовна
	Развитие экологической культуры младших школьников посредством внеурочной деятельности по естествознанию
	4опНА

	8.
	Льянова Хава Магометовна
	Игровые технологии как средство активизации  познавательной деятельности младших школьников по естествознанию
	4опНА

	9.
	Маигова Мадина Таусовна
	Изучение сказок в начальных классах как способ эстетического воспитания
	4опНА

	10.
	Митько Кристина Сергеевна
	Произведения  А.П. Платонова как средство нравственного  воспитания младших школьников
	4опНА

	11.
	Муширова Сабина Махсутовна
	Выразительное чтение как средство формирования речевой культуры младших школьников
	4опНА

	12.
	Смирнова Марина Алексеевна
	Развитие речи младших школьников на основе восприятия картин
	4опНА

	13.
	Тлежукова Сакинат Анатольевна
	Стиль общения как фактор результативности обучения и воспитания
	4опНА

	14.
	Умарова Лейла Теймуровна
	ИКТ на уроках русского языка как средство развития познавательного интереса младших школьников
	4опНА

	15.
	Хамова Алина Устиновна
	Анализ влияния детско-родительских взаимоотношений на психическое становление младшего школьника
	4опНА

	16.
	Хужокова Элада Заурбиевна
	Взаимосвязь агрессии и общительности учащихся младшего школьного возраста
	4опНА

	17.
	Ципинова Жанета Аслановна
	Изучение былин как средство патриотического воспитания в начальных классах
	4опНА

	18.
	Шамурзаева Диана Мухарбековна
	Формирование у школьников ценностного отношения к природе
	4опНА

	19.
	Щупеченок Иннола Альбертовна
	Использование наглядности в период обучения грамоте как средство развития познавательного интереса младших школьников
	4опНА

31.05.2021 г. (вторник) в 10-00 (ауд.214)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество студента
	Тема выпускной квалификационной работы
	группа

	Специальность 40.02.01 Право и организация социального обеспечения

	1.
	Ашинов Ислам Ахмедович
	Особенности и итоги реформы по монетизации льгот
	2ппЮ

	2.
	Бецукова Камилла Альбертовна
	Правовые аспекты назначения пенсий лицам, выехавшим на постоянное место жительства за пределы РФ
	2ппЮ

	3.
	Жетишев Азамат Павлович
	Социальная защита ветеранов Великой Отечественной войны
	2ппЮ

	4.
	Зияева Минара Халиловна
	Правовой статус инвалидов
	2ппЮ

	5.
	Кудаева Алима Мажитовна
	Исчисление и доказательство стажа
	2ппЮ

	6.
	Мержоева Хава Магометовна
	Правонарушение в сфере социального обеспечения
	2ппЮ

	7.
	Нахушева Диана Хачимовна
	Правовые основы назначения и выплаты страховых пенсий по инвалидности
	2ппЮ

	8.
	Семенов Кантемир Русланович
	Правовые аспекты усыновления детей-сирот в современной России
	2ппЮ

	9.
	Хавцукова Ларина Зауровна
	Меры социальной защиты студентов
	2ппЮ

	10.
	Шугушева Алина Аслановна
	Проблемы возмещения вреда, причиненного жизни и здоровью гражданина
	2ппЮ

	11.
	Абазов Саид Артурович
	Социальная поддержка семей, воспитывающих ребенка с ограниченными возможностями здоровья
	3опЮ

	12.
	Барахоев Ислам Микаэлевич
	Воздействие недостатка общения со взрослыми на социальную адаптацию детей, оставшихся без попечения родителей
	3опЮ

	13.
	Вороков Мурат Асланович
	Преодоление негативных стереотипов старости на основе оптимизация адаптационных процессов в пожилом возрасте
	3опЮ

	14.
	Джамалдыева Залина Маликовна
	Влияние технологии социального проектирования на поведение подростков с девиантным поведением
	3опЮ

	15.
	Емкужев Эльдар Мухамедович
	Реализация права граждан на охрану здоровья и медицинскую помощь
	3опЮ

	16.
	Мизиев Амир Асланович
	Формы защиты права на получение пенсии по случаю потери кормильца
	3опЮ

	17.
	Плиев Эмзар Заурович
	Роль органов службы занятости в реализации гражданами права на труд и обеспечении занятости населения
	3опЮ

	18.
	Шериев Кантемир Эдуардович
	Правовые основы обязательного медицинского страхования: состояние и перспективы развития
	3опЮ

31.05.2021 г. (вторник) в 10-00 (ауд.102)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество студента
	Тема выпускной квалификационной работы
	группа

	Специальность 44.02.01 Дошкольное образование

	1.
	Aбидова Аминат Аслановна
	Психолого-педагогические условия развития мышления детей старшего дошкольного возраста
	3ппД

	2.
	Абазова Назират Леонидовна
	Развитие познавательного интереса старших дошкольников средствами дидактических игр
	3ппД

	3.
	Ахаева Диана Артуровна
	Влияние природы на развитие образной речи детей старшего дошкольного возраста
	3ппД

	4.
	Балкарова Фатима Руслановна
	Сотрудничество ДОО и семьи по подготовке к обучению в школе детей старшего дошкольного возраста
	3ппД

	5.
	Болотокова Камилла Анзоровна
	Педагогические условия формирования у детей дошкольного возраста логических универсальных учебных действий в процессе ознакомления с природой
	3ппД

	6.
	Губачикова Анжела Барасбиевна
	Развитие двигательных способностей дошкольников в процессе игровой деятельности
	3ппД

	7.
	Гутова Анжела Анзоровна
	Сюжетно-ролевая игра как средство формирования коммуникативных навыков у детей старшего дошкольного возраста
	3ппД

	8.
	Ервасова Дисана Муратовна
	Кабардинская детская литература как средство обогащения словаря детей старшего дошкольного возраста
	3ппД

	9.
	Ерижокова Розанна Борисовна
	Роль детской художественной литературы при формировании развитии речи у детей старшего дошкольного возраста
	3ппД

	10.
	Калякова Анжелика Эдуардовна
	Формирование бережного отношения к природе посредством изучения кабардинской детской литературы
	3ппД

	11.
	Кожукова Милана Аскеровна
	Развитие связной речи детей старшего дошкольного возраста посредством изучения детских произведений балкарских писателей.
	3ппД

	12.
	Негерова Залина Рашидовна
	Детские произведения балкарских писателей и поэтов как средство развития познавательной активности у дошкольников.
	3ппД

	13.
	Османова Жаннета Азноровна
	Развитие познавательной активности детей старшего дошкольного возраста в процессе ознакомления с окружающим миром
	3ппД

	14.
	Толгурова Фатима Михаиловна
	Нравственное воспитание дошкольников посредством карачаево-балкарских сказок.
	3ппД

	15.
	Туменова Эльмира Кязимовна
	Формирование у детей 5-6 лет представлений о народных промыслах России в процессе изобразительной деятельности
	3ппД

	16.
	Урусова (Архестова) Арианна Анзоровна
	Музыкальная сказка как средство приобщения дошкольников к классической музыке.
	3ппД

	17.
	Цакоева Альбина Мажмудиновна
	Ознакомление детей старшего дошкольного возраста с окружающим миром посредством изучения балкарской детской литературы.
	3ппД

	18.
	Цримова Аделина Зуберовна
	Кабардинская детская литература как средство воспитания патриотизма у детей старшего дошкольного возраста
	3ппД

	19.
	Шериева Сатаней Аслановна
	Нравственное воспитание детей дошкольного возраста средствами кабардинской детской литературы
	3ппД

01.06.2022 г. (среда) в 10-00 (ауд.220)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество студента
	Тема выпускной квалификационной работы
	группа

	Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах

	1.
	Алероева Элиза Баудиевна
	Педагогическая профилактика агрессивного поведения младших школьников
	4опНБ

	2.
	Алхасова Ирина Аслановна
	Методико-процессуальные основы изучения простых текстовых задач на умножение и деление в начальном курсе математики
	4опНБ

	3.
	Атабиева Альбина Борисовна
	Формирование читательской самостоятельности младших школьников в системе уроков литературного чтения на балкарском языке
	4опНБ

	4.
	Ахриева Милана Казбековна
	Влияние системы интегрированных уроков на качество обучения младших школьников
	4опНБ

	5.
	Геграева Алина Муратовна
	Возможности дидактических игр при изучении геометрического материала в начальной школе
	4опНБ

	6.
	Геграева Карина Алимовна
	Здоровый образ жизни у учащихся младших классов и особенности формирования
	4опНБ

	7.
	Динаева Айсурат Альбертовна
	Формирование представлений о долях и дробях в начальном курсе математики
	4опНБ

	8.
	Кушхаунова Алина Аслановна
	Изучение фразеологизмов как средство развития речи младших школьников
	4опНБ

	9.
	Макоева Лина Аскербиевна
	Юмор в творчестве Э. Успенского как средство нравственного воспитания
	4опНБ

	10.
	Суншева Марьят Мухтаровна
	Воспитание любви к родному краю у младших школьников посредством изучения кабардинской детской литературы
	4опНБ

	11.
	Тлукашаева Алина Аслановна
	ИКТ на уроках музыки в начальной школе
	4опНБ

	12.
	Токумаева Зухра Аликовна
	Аппликация как средство формирования интереса к творческой деятельности у младших школьников на уроках технологии и изобразительного искусства
	4опНБ

	13.
	Центроева Лолита Аслановна
	Использование современных информационных технологий как средства повышения качества образования
	4опНБ

	14.
	Эльмурзаева Ясин Адамовна
	Организация и проведение математического кружка с учащимися младших классов
	4опНБ

	15.
	Эндреева Ламия Алимовна
	Формирование познавательной деятельности учащихся начальных классов во внеурочной работе
	4опНБ

01.06.2022 г. (среда) в 10-00 (ауд.102)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество студента
	Тема выпускной квалификационной работы
	группа

	Специальность 44.02.01 Дошкольное образование

	1.
	Аринина Анастасия Алексеевна
	Особенности усвоения детьми 4-5 лет фонетической стороны речи
	4опД

	2.
	Бакова Милана Замировна
	Экологизация предметно-пространственной среды в образовательном учреждении, как условие формирования знаний о природе у детей старшего дошкольного возраста
	4опД

	3.
	Баркуева Лалина Хасанбиевна
	Экологическая тропа в ДОО как условие формирования бережного отношения к природе
	4опД

	4.
	Бетуганова Камилла Аслановна
	Развитие пространственных представлений у детей дошкольного возраста средствами игровой деятельности
	4опД

	5.
	Ворокова Ляна Кубатиевна
	Изобразительная деятельность как средство развития представлений о временах года у детей старшего дошкольного возраста
	4опД

	6.
	Голукова Арина Беслановна
	Организация профориентационной работы в ДОО
	4опД

	7.
	Гребенщикова Елизавета Сергеевна
	Загадки как средство активизации словаря у детей старшего дошкольного возраста
	4опД

	8.
	Гузоева Анисат Аскеровна
	Экологическое воспитание детей старшего дошкольного возраста посредством эколого-развивающей среды в ДОО
	4опД

	9.
	Доткулова Марьяна Мухамедовна
	Формирование самооценки детей старшего дошкольного возраста в группе сверстников
	4опД

	10.
	Дышекова Карина Тимуровна
	Использование игровых обучающих ситуаций в экологическом воспитании детей дошкольного возраста
	4опД

	11.
	Жамбахова Камила Расуловна
	Формирование профессиональной компетентности педагогов дошкольной организации в условиях применения здоровьесберегающих технологий
	4опД

	12.
	Кажарова Алина Аслановна
	Формирование приемов логического мышления у детей старшего дошкольного возраста на занятиях в ДОО
	4опД

	13.
	Кардова Сатаней Исламовна
	Психолого-педагогические условия формирования экологических представлений у детей в разновозрастной группе
	4опД

	14.
	Коцева (Куготова) Асият Артуровна
	Формирование ценностного отношения к миру природы у детей старшего дошкольного возраста
	4опД

	15.
	Кумыков а Фатима Казбековна
	Влияние малых фольклорных форм на развитие речи детей 5-6 лет
	4опД

	16.
	Мамбетова Милана Жамаловна
	Формирование у детей 5-6 лет умения понимать эмоции других людей посредством сказкотерапии
	4опД

	17.
	Марченко Диана Дмитриевна
	Развитие творческих способностей детей 5-6 лет средствами изобразительной деятельности
	4опД

	18.
	Тлехугова Камилла Аликовна
	Мультимедийная презентация как средство музыкального обучения детей дошкольного возраста.
	4опД

	19.
	Тхагалижокова Ирина Руслановна
	Экологические игры как фактор повышения качества экологического образования в дошкольной образовательной организации
	4опД

	20.
	Умарова Марианна Хусеновна
	Проявление и коррекция неуверенности и застенчивости у детей дошкольного возраста
	4опД

	21.
	Фаргиева Залина Даламбековна
	Особенности развития активной речи у детей среднего дошкольного возраста
	4опД

	22.
	Хапова Олеся Владиславовна
	Психолого-педагогические условия развития субъектных проявлений детей 6-7 лет в сюжетно-ролевых играх.
	4опД

	23.
	Шибзухова Карина Анзоровна
	Организационно-педагогические условия формирования у детей 4-5 лет экологических представлений в процессе прогулок
	4опД

PAGE
3